A torporis et insipientiae argui pertimesco. Porridge,
precor, auxilium, præbe consilium indigenti; et ne
despicias gematum servuli miserandi.

Eadem itaque nocte apparuit ei idem beatissi-
mus Pater, et magnifice consolatus est eum, di-
cens : « Quid tibi visum est frater, ita de Dei
misericordia et mea interventione diffidere? Quando
enim, vel ubi sensisti, defuisse tibi adminiculum
meum in necessitatibus tuis? An forte impotentio-
rem me modo autumas, quando jam introductus
sum in potentias Domini, quam olim fuerim, dum
in carne vixi? Vade ergo securus, quia prospera
cuncta evenient; et in hoc ipso scies quia ego te
miserim. » Hæc et alia plurima sancto loquente,
frater ille præ nimio pietatis ardore totus in ani-
ma liquebat; et corde ejus immensam partu-
riente lætitiam, foris quoque devotionis lacrymæ
erumpabant. Cumque evigilasset, madentibus oculis
atque maxillis, etiam pulvillum in quo caput
reclinarat, eodem lacrymarum profluvio undique
perfusum esse cognovit. Summo igitur mane iter
arripiens, cum de urbe fuisset egressus, reperit
cuneum institorum mercimonii gratia Siciliam ad-
euntium. Qui cognoscentes eum esse de Claravalle,
mox eum in suo conductu atque convictu gratanti
animo receperunt, et quæque necessaria gratis
quotidie ministrabant. Tandem ingressus ad regem
Siciliæ, invenit gratiam magnam in oculis ejus. Et
non solum de negotio pro quo fuerat ad Patrem de-
stinatus, prosperum eventum obtinuit, verum etiam
rex apertis thesauris suis ad ædificationem novæ
basilicæ Claravallis, pro ejusdem Patris sui anima
non modicam auri summam per eundem fratrem
magna devotione transmisit. Reversus itaque Ro-
manum predictus frater, talem nihilominus ibidem
gratiam reperit, ut de donariis cardinalium, alio-
rumque Romanorum, plurimam acciperet benedi-
ctionem, ita ut etiam largientibus eis ex urbe usque
ad decem bubalos educeret, quos non sine ingenti
omnium stupore Deo se protegente, sanctique Patris
sui meritis patrocinantibus, Claramvallem usque
perduxit. Quis enim satis mirari sufficiat, quod homo
debilis ac veteranus, cum duobus tantum
puerulis, tantæ enormitatis ac ferocitatis animantia,
quæ etiam boves multa corpulentia et fortitudine
superant, per tot locorum discrimina, per tanja la-
tronum prædonumque molimina, tam longo itinere
salva et incolumia minore potuerit, præsertim cum
genus illud animalium citra Alpes, ut asserunt, in
toto Occidente haec tenus visum non fuerit? Vix
enim vel una die malignantium occursus ac vio-
lentias poterat declinare: quæ tamen omnia, Deo
fidelem famulum suum per orationes S. Bernardi
tutante, pertransivit indemnis. Factum est autem
ut transire cogeretur per quoddam municipium,
cujus principatum latronum principes obtinabant,
quorum manus nullus immunis evadere poterat,
nisi forte qui viribus prævalebat. Mane vero jam
rutilante aurora, cum de aliquo prato, in quo cum
animalibus pernoctarat, egredieretur, rogabat at-
tentius Dominum, sanctumque Bernardum, ut ab
imminenti periculo erueretur. Et ecce apparuerunt
ei procul quasi duo viri obviam venientes, et sin-
gulos cereos accensos in manibus ferentes. Qui pau-
latim appropinquantes, cum jam pene ad ipsum
pervenissent, subito ab oculis ejus evanuerunt,
multaque fiduciam evadendi Dei famulo contule-
runt. Ingressus itaque illum diaboli nidum, illico
sistitur, atque ad prædam diripiendam undique ac-
curritur. Nutu vero Dei supervenientes eadem hora
quidam honesti viri, cum eum Claravallensem esse
cognovissent, de manibus irruentium liberarunt, et
cum suis omnibus abire fecerunt. Tandem vero
perveniens ad Claramvallem, mirantibus universis
novi generis bestias intulit, quæ multiplicatis fœti-

(31) Distinct. III, cap. 15.

bns quotidie propagantur, atque ex eo loco per multas jam provincias dilatantur. Ipse vero frater ad spiritualia reversus studia, sacrae disciplinae, quam sanctus tradiderat Bernardus, seniles humeros tota alacritate supposuit, pia confidentia præsumens ejus se, meritis et precibus ab æternis malis erendum, sempiernisque bonis persfrutur; qui ipsum de presentis itineris tam multiplicibus periculis misericorditer absolutum, ad Claramvallem suam salvum perducere dignatus est.

CAPUT XXXIV.

Narratio cuiusdam spiritualis monachi de Clara-valle.

Quidam religiosus et spiritualis monachus de collegio Clarævallis in partibus Daciae in una de domibus Clarævallis diutius habitavit. Hic igitur quadam vice rediens in Claramvallem, fratribus suis causa ædificationis retulit jucundum, et omni acceptione dignum, miraculum, quod in confinio Saxonie noviter accidisse, asseverabat. Erat in eisdem partibus quoddam Cisterciensis Ordinis cœnobium, in quo quidam magna religionis et admirandæ humilitatis monachus in simplicitate cordis sui Domino devote serviebat. Qui cum in omni sacri ordinis observantia fervens esset, atque devotus, semetipsum in omnibus despiciens et humilians, maxime tamen silentio et quieti operam dabant, orationi, compunctioni, atque lectioni, continue vacans, ita ut semper ad orandum sive ad legendum, ubique poterat mirabili dulcedine traheretur, fructum tamen devotionis magis quam eruditiois in lectione requires, ita in ea delectabatur, sicut in omnibus divitiis. Appropinquante autem hora migrationis ejus de hoc mundo, cum graviter ægrotaret, et oleo infirmorum jam inunctus esset, rogavit ut corpus ejus in præsenti lavaretur, et vestimentis quibus sepeliendus erat, indueretur. Fratribus vero causantibus novitatem, et facere differentibus, cum in sua petitione persistaret, ob reverentiam sanctitatis suæ quod volebat obtinuit. Quo facto, circumstantibus ait: « Reverendissimi unusquisque ad officia vestra, quia modo moriturus non sum, sed die sequenti post refectio-nem servitorum vocabit me Dominus. » Cunctis itaque fratribus ad hanc prophetiam hominis Dei suspensi, illuxit dies altera, et eadem qua prædixerat hora, sonitus tabulæ universos ad commendationis officium migraturo persolvendum oculis invitavit. Quod cum tanto devotius facerent, quanto morientem in æterna vita mox gloriosandum fore certius sperabant, ipse frater ultimum jam trahens spiritum subito divina gratia illuminatus est, et exhilarata facie circumstantibus dixit: « En modo ingreditur ad nos ille dilectus Domini, beatus Johannes evangelista. » Et cum paululum reticuisset, iterum dixit: « Ecce nunc venit beata Dei genitrix et virgo Maria. » Et post modicum intervallum ampliori repente gratia illustratus, clara voce subjun-

Axit. « Eia, fratres, ecce jam venit Dominus Jesus Christus, et cum eo sanctorum angelorum aliorum que sanctorum frequentia. » Et cum hoc dixisset, confessim in jubilum et exultationem cordis, præ dulcedine illius quem intuebatur, raptus, cantare coepit, et imponere Antiphonam illam dicens: *Sub-rexite, sancti Dei, occurrite, angelii Domini.* Atque ita cantando animam reddidit. Videntes autem fratres hominem in morte exultantem, et cantando morientem, eamdem Antiphonam quasi de ore ipsius festinato rapuerunt; et cum multo pietatis affectu elevata in excelsum voce percantaraverunt. Haec itaque predictus senior fratribus Clarævallis fideliter innotuit, eorumque animos ad contemptum mundi, despectum sui, amoremque Dei, vehementer accedit: quorum utinam imitatores efficiantur, omnes qui haec legerint, vel audierint, scientes certissime quoniam quanto quis in hoc mundo despotior, silentii, quietis et humilitatis appetens fuerit, tanto in futuro apud Deum gloriosior et sublimior apparet.

CAPUT XXXV.

De claris luminibus Clarævallis.

Hactenus itaque de claris luminaribus Clarævallis, nec non et de clarissimo sole, qui de eadem conspicua valle consurgens, universas mundi partes claritatis suæ radiis illustravit, nos disseruisse sufficiat, cum tamen paucos admodum flores de spatiosissimo floridissimoque prato vernantis ejusdem beate vallis, ad accendentum in nobis sacrae devotionis fervore, decerpserimus, quatenus rutilantia eorum pulchritudinis venustate illecti, suaveolentiaque recreati, mundum cum omni vanitate et voluptate sua spernere, atque ad æternæ claritatis patriam anhelare, in libro vero theologie, in quo scriptæ sunt lamentationes, carmen, et ve, tota mentis vigilantia discamus. Sed quis ad hec tam idoneus? Propterea quid aliud restat nobis, nisi comedere panem doloris in amaritudine compunctionis, ut sint nobis lacrymæ nostræ panes die ac nocte, ut totis medullis cordis suspiremus ad eos, de quibus locuti sumus, si forte cœlestes convivæ misericordia moti, ad ora latrantium sub mensa cœtulorum, vel exigua aliqua sublimium illarum deliciarum fragmenta demittant, per quæ, ne in via penitentiae descliamus, sustentemur? Ceterum siicut in predictis Patribus cognovimus quam liberalis sit misericordia Dei in sanctos ejus, quamque pius respectus³² in electos illius, qui mandata vite absque dissimulatione custodiunt, sic in subsequentibus exemplis demonstrabimus quanta benignitate quandoque peccantibus ignoscat, seu quanta distinctione delinquentes interdum feriat, quatenus sic misericordiam amplectamur, ad omne opus bonum parati; ut tamen, si forte negligentiores nos in via mandatorum Dei deprehenderimus, maledictionem, quæ opus Dei negligenter exsequentibus intentatur, pavida semper mente pensemus.

DISTINCTIO QUINTA.

Continens salutaria Monita exemplis probata, de quorumdam vitiorum periculo, et punitione.

CAPUT PRIMUM.

Admonitio domini Gerardi abbatis Clarævallis de non jurando et de periculo jurantium.

Beatae memorie Domnus Gerardus, quondam Cla-

(32) Distinct. II, cap. 27.

rævallis abbas, enjus supra (32) pretiosam in con-spectu Domini mortem descripsimus, solebat aliquoties fratres suos a consuetudine jurandi compescere, et, ut hoc efficacius posset, rem quamdam terribilem, quæ tunc cuidam juratori recens acci-

derat, exempli gratia narrare curavit. Dicebat vero eamdem rem venerabilem virum Cadorcii episcopum sibi innotuisse, cui etiam ejus capellanus vir valde honestus se presentem interfuisse affirmabat. Erat igitur in partibus illis homo quidam carnalis, qui, dum aleis aliquando luderet et tesseris sibi male carentibus perderet, quidquid dementi in buccam veniebat, ore suribundo jurabat. Cumque jam pene omnia amisisset, alius quidam nefandus aleator accessit; et tumida illum indignatione amovens, ait: « Cede, iners, cede; ego ludam pro te, quia tu nescis, neque ludere, neque jurare. » Cumque et ipse, ut erat filius perditionis, similiter perderet, diabolico furore inflammatus, cœpit omnia Domini nostri Iesu Christi, tam interiora quam exteriora, quasi per ordinem membra jurare, nihil omnino injuratum dimittere volens. Professabat igitur jurations quasdam, seu blasphemias horribiles atque inauditas, quemadmodum cordis et oris ejus instructor, imo vere destructor diabolus excogitabat. Ast ubi Dei et hominis Domini nostri omnia membra furioso et blasphemico ore consumpsit, adfecit ad cumulum damnationis suæ, etiam intemeratae matris ejus sanctissima membra jurare, terribili nimis temeritate satagens universa sigillatim atque seriatim venenato dente discerpere, ita ut sanæ mentis omnes qui aderant, a facie blasphemantis et obloquentis aures obstruerent, et pectora tunderent. Necdum juramenta omnia sacrilegus jurator compleverat, et ecce repente ultio digna atque divina invisibili et quasi fulmineo ictu feriens ac perforans sceleratum, majestatis iratae terrible dedit experimentum. Percussus itaque blasphemus corruvit, et putans quod aliquis eum materiali gladio confodisset, horrendo gemitu exclamans, ait: « Heu, heu, miser quis es, qui me interfecisti? » Cumque diutius in terra palpitans, et mortiferos gemitus efflans, voluntaretur, tandem urgente maligno, cui traditus fuerat, abominabilem animam tartareis ignibus concremandam expuit. Nudato itaque corpore ad lavandum, inventa est in dorso ejus plaga recens terribili apertura debiscens, ac si aliqua securis amplissima ibidem imminera fuisset, ita ut penetralia cordis, hepatis et pulmonis funditus apparerent. Quo viso conterriti sunt juratores, videntes quia zelus Domini exercituum tam gravi animadversione muletavit juratorem impium atque blasphemum. Cumque rumor velocius pervolans tremefactos undique vicinos traheret ad videndum, quidam de intimis ejus moestus accelerabat ad illum. Huic ergo itineranti apparuit quidam mortuus homo, quem viventem ipse coguoverat, et ait: « Agnoscisne me? Ego sum ille defunctus, olim tibi non ignotus. Novi ego quo tendas, sed incassum te fatigas. Jam enim morte absorptus est, quem viventem invenire te putas. Porro unum est, quod te latere nolo, quia Dominus Jesus Christus a suis contumeliosis multas contumelias et injurias patitur, patienter expectans, tamquam patiens redditor. Verumtamen immaculatae genitricis suæ lesiones atque convitia non facile sustinet: sed aut præsenti suppicio citius punit, aut si forte reservat in posterum, ceteris malis acerbius ferit. » His ita peroratis, defunctus ille, qui loquebatur evanuit (33). Is vero ad locum perveniens, amicum jam mortuum juxta mortui vaticinium reperit; et referens quæ audierat, terrorem terrori, et miraculo miraculum adfecit. Alium quemdam juratorem impudentem et execrabilis circa fines supradictæ civitatis Cadorcii suisse affirmabat prædictus venerabilis abbas Gerardus. Qui cum beatæ Dei genitricis et Virginis Mariæ sacra et secreta membra ore spucissimo jurare præsumeret, mox immundo

A spiritui traditus, durissima passione diu vexatus atque distortus est, ita ut oculis eversis, et facie tota enormiter intumescente, linguam ardenter atque ejectam longius ab ore porrigeret. Qui cum ita fuisset longo et horrendo tormento excruciatus, tandem miserabilem animam dæmoniacis spiritibus reddidit, linguamque effrenem, quam extraxerat, nec in morte retraxit. His et hujusmodi exemplis dominus Gerardus abbas Clarezvallis fratres suos, ne jurationibus assuescerent deterrebat, quia licet omni homini consuetudo jurandi periculosa sit, a monachis tamen et omnibus religiosis, etiam minimis nesciis sine gravi periculo usurpari non posse certissimum est.

CAPUT II.

De periculo proprietatis.

Piissimæ recordationis dominus Abraham quondam Pratec abbas, quæ est una de filiabus Clarezvallis, florem virginitatis cum fructibus bonorum operum, sine quibus castitas non magna est apud Deum, usque ad consummationem immaculatæ vitæ, largiente Christo, conservavit. Hic itaque homo sanctissimus, ac singulare mansuetudinis gratia præditus fuit, jugumque Domini ab adolescentia cunctis diebus vitæ suæ indefesso studio portavit. Qui cum adhuc esset ætate pariter et religione novellus, modicam panni novi scissuram ad resciendam vestem in grabatulo suo sine licentia condidit. Sed dum eam post paupuluum requisisset, et reversato undique stratu minime reperisset, miratus abscessit; et remordeante conscientia, furtivam rapinulam privatæ confessione quantocum delere curavit. Et o magna virtus confessionis! magna nihilominus pietas Redemptoris, qui totam quodammodo spem salutis humanæ constituit in sacramento Confessionis! Sicut enim nulla multiplicitas, nulla enormitas criminum aut scelerum potest obsistere, quin gratia pure et humiliter confitem sublevet de ino barathri, et colloget in fastigio cœli, sic nimirum etiam minima delicta confiteri dissimulante præcipitant de fastigio perfectionis in iua miserabilis dissolutionis. Itaque prædictus juvenculus, qui prudenter adverterat tantillum peccatum suum sine confessionis remedio aboleri non posse, cum post modicum temporis intervallum solus in coquina scutellas ablieret, ecce subito paniculus ille per aerem lapsus, et velut aliquo portante manibus ejus injectus est, quatenus cum ipso sordes materiales detergeret, propter quem sordibus proprietatis animam ejus Satanæ sedare tentaverat. Quem cum certissime recognosceret, et porrectis quaquaversum obtutibus neminem in eadem domo, neque sursum neque deorsum aspicceret, manifeste comperit ab iminendo spiritu furtim sublatum fuisse, sed post factam confessionem ab eo retineri non potuisse. Quapropter in timore pariter et exultatione cordis gratias agens Deo, animadvertis, quam cavendum, quamque timendum sit ab ejusmodi proprietatibus, quamlibet minimis, eis qui puram atque perfectam paupertatis professi sunt vitam, cum etiam sanctimonialis quedam, ut legitur, propter exiguum sericum fili, quod sine licentia lectulo suo reposuerat, diaboli sustinuerit in morte calumniam.

Alius quidam Cisterciensis Ordinis monachus, cum infirmitate tactus ad horam ultimam devenisset, jamque loquendi officium amisisset, vidiit immundum spiritum ad instar simiæ sedentem in pertica juxta parietem posita, ubi scapulare ipsius dependebat. Porro in ipso scapulari veteri et dirupto idem frater modicam panni scissuram sine licentia nuper assuerat: quam ille impurus spiritus suavi-

contemnu et parvi fieri a Deo putetur: Dei autem majestas, licet non puniat, non potest non esse veneratio.

(33) De blasphemio illo lusore idem narrat Cœsarius, quod hic. Quod autem dicitur Deus citius ulisci Matris injurias quam proprias, id facit, ne illa

ter attractans, et saepe deosculans, etiam lingua lingebat, et manu palpabat. Quod cum ille videret, ingenuit: et quia iam loqui non poterat, protensione indicis indicando, verbisque semirutis ac dimidiatis balbutiendo, quomodo poterat innuebat, ut derisorum pessimum amoverent. Fratribus vero qui circa ipsum stabant mirantibus, et diu percunctantibus quid diceret, aut quid intenderet, divina tandem miseratione recepit officium linguae, et ait: « Nunquid non videtis obscurum illum sedentem in nostro scapulari, et ore spicissimo lambentem pitacium illud, quod nuper in eo sine licentia consuere prasumpsi? Expellite ergo quantocius sceletatum, et tollite de indumento pitacium, ne mihi in finem calumniosus et impius iste derisor insultet. » Cumque omnes intente respicerent, et spiritum nequam, quem ille conspicabatur, videre non possent, amoverunt scapulare de loco, et protinus recessit exprobator pessimus. Frater vero infirmus accepta penitentia pro delicto suo rursus obmutuit, atque post paululum in bona confessione decessit. Itaque summopere cavendum est omnibus nobis, qui sacri Cisterciensis Ordinis puram et defacata religionem professi, mundo et universis quae mundi sunt, insuper etiam nobismetipsis abrenuntiamus, ne saltem in minimis et vilibus quibuslibet rebus dandis vel accipiendo seu habendis sine licentia, maculam demus conscientiae nostrae, et atrocissimis hostibus nostris materiam calumniae, qui in exitu Israel de Aegypto, id est, anima de corpore, tanto atrocius a tergo instabunt malignissima exprobatione, nequissima insultatione, severissima ultione, justo Dei iudicio tales excessus plectentes, quanto nunc eos nos facilius cavere possemus, si timorem Dei, sicut in Regula nobis praecipitur, continue pre oculis haberemus.

CAPUT III.

Quantum sit periculum monachum sine habitu suo, id est, cuculla mori (34).

Vir illustrissimus, Romanus genere, et honestae conversationis monachus, dominus Jordanus de Fossanova, quae est una de domibus Clarævallis, retulit nobis quoddam grande miraculum, quod intra Italiam in quodam coenobio Cisterciensis Ordinis Dominus ad admonitionem et correctionem nostram fieri concessit. Monachus quidam ibidem cum per tramitem disciplinæ regularis devote et humiliter usque ad metam sibi a Domino constitutam currisset, agrotabat ad mortem. Qui cum imminente jam exitu magnis febribus aestibus ureretur, infirmarii minus discreti, minusve monastici habitus sacramentum considerantes, ad relevationem ardoris exutum cucullæ, scapulari induerunt: et ita per negligientiam eorum manendo spiritum exhalavit. Verum antequam corpus terre commendaretur, qui mortuus fuerat, repente redivivus apparuit: et mirantibus universis ita exorsus est fari: « Ego cum in morte carnis oculos clauderem, et carnis sensibus exemptus in vita animæ spirituales oculos aperirem, mox a sanctis angelis benigne susceptus, in eo habitu quo carnis induvias exi, id est, absque cuculla usque ad portas paradisi perductus sum. Cumque ductores mei me introducere conarentur, et in æternæ beatitudinis mansione collocare, spiritus angelici, qui illic janitorum officium habere videbantur me diligenter intuentes, et monachum absque monachali esse veste deprehendentes, clausebant portas continuo, meque exclusere dicentes: Nunquid iste sine cuculla recipiens erit in ordine vel requie monachorum? Repulsus itaque, pavidus et trepidus manebam foris, metuens nimicum damnationis subire tristem sententiam. Verum ductores

(34) Quod de monacho cuculla exuta mortuo dicitur, a Cæsario etiam narratur. At hoc tempore ægroti longe humanius tractantur: et sicut in usu

A me pro me rogantes dicebant me, exceptio sermone hoc, virum exstis probabilem, et in observantia monastici Ordinis satis fuisse devotum: sed responsum est illico, æterna lege sancitum esse, monachum sine habitu monachi, id est cuculla, per portas illas nequaquam intrare. Cumque magis ac magis anxiarer, et ne ab æternæ beatitudinis januis penitus excluderer vehementer pertimescerem, subito ab iisdem sanctis janitoribus audiui, pium jucundum Dóminum Iesum Christum sententiam dedisse, ut ad humana revertarer; quatenus accepta penitentia pro negligentia mea, cucullaque reditus, portas paradisi jani sine obstaculo intrarem. » His auditis fratres cum gaudio et admiratione multa gratias egerunt Deo, qui facit mirabilia solus; sed inox prædictus frater qui revixerat, ad confirmationem dictorum suorum accepta penitentia induitusque cuculla, migravit in pace. Constat ergo monachicum habitum, in quo etiam crucis forma exprimitur, si vita monachi teneatur, magnum habere mysterium, sicut in Vitis Patrum legimus cuidam sancto fuisse monstratum, qui eamdem Spiritus sancti gratiam, quam super baptismi sacramentum venire conspexit, postmodum etiam super habitum monachi, cum benedicetur, descendere yidit.

CAPUT IV.

De converso, a cuius memoria peccatum grata exciderat.

Cum facta esset aliquando mortalitas magna in domo Grandissimæ sub venerabili Patre Pontio, postmodum Clarævallis abbe, ægrotabat ibidem religiosus quidam conversus, nomine Stephanus, qui moriendo desiderio tactus vix aliquid cibi suuere acquiescebat, sed votis et suspiris continuis, ut ab hac valle plorationis, de hoc durissimi exsilio Adam ergastulo educi mereretur, orabat. Unde factum est ut desiderium cordis ejus tribueret ei Dominus. Quem cum infirmarius qui ei sedule ministraverat, cum tanta devotione et tranquillitate cordis morientem cerneret, accensus et ipse vehementer desiderio moriendi dixit ad eum: Obscro, carissime frater, quia video te de ærumnis hujus sæculi mox ervendum, et in gaudium Domini tui feliciter introducendum: ut cum perveneris ad Dominum nostrum Jesum Christum etiam mihi celerem commeatum ab ipsis benignitate impetrare digneris. Ille vero respondit suum ei non defuturum auxilium, dummodo liceret. Evolutis autem post dormitionem ipsius paucis diebus apparuit eidem infirmario suo per visionem, et dixit ad eum: en ego in pace receptus video bona Domini in terra viventium, qua incomparabiliter exsuperant omne delectamentum carnis et sanguinis. Et nunc ex debito sponsionis meæ revertor ad te, opem laturus tibi, non tamen illam quam incaute petisti, sed quam tibi potius expedire cognovi. Recordare ergo quia, dum adhuc in sæculo esses, illud tale piaculum commisisti, de quo nondum per contritionem cordis et confessionem oris absolvì meruisti. Confitere igitur, et penitentiam age celeriter, quia si ante obitum per confessionem deletum non fuerit, post mortem insolubile permanebit. Vigilans itaque frater, reduxit ad mentem illud grave delictum, quod ante annos duodecim perpetrarat, sed ab ipsis memoria lethali obliuione funditus abolitum erat. Acceleravit ergo confitendo et satisfaciendo liberari, et gratias agens Deo, manifeste cognovit quia non frustra sanctorum suffragia expetuntur, nec parvum pendendum esse confessionis sacramentum, sine quo etiam tales ignorantiae taliter imputantur.

carnium, ita et in vestitu cum ægrotis solet dispensari.

CAPUT V.

De periculo eorum qui peccata sua confiteri erubescunt.

Quoniam misericorditer Dominus prædicti fratri ignorantiam et oblivioem discussit, et eum ad salutare remedium confessionis attraxit, nunc ostendere libet quantæ damnationis rei sint, qui tremendi iudicii Dei immemores, peccata gravia, quæ commiserunt, per vanam et inutilem verecundiam, de qua Scriptura dicit: *Est confusio adducens peccatum* (Eccl. iv), cæcati, confiteri vel dissimulant, vel erubescunt, et in virtutum operibus, quæ fortassis processu temporis acquisierunt, confusi, semetipsos decipiunt, cum scriptum sit: *Qui in uno, hoc est in confessione, delinquit, multa bona perdet* (Eccl. ix); et: *factus est omnium reus*. (Jac. ii.) Dominus Arnoldus abbas Belliloci, vir fidelis ac religiosus, narravit nobis miraculum gloriosum, quod sibi a quodam Calacensis monasterii priore, viro sancto, relatum esse dicebat, quo præsente res ipsa contigerat. Erat in territorio Lemovicensi matrona quædam religiosa, valde conversationis, que licet maritali vinculo teneretur, tamen jejuniis, orationibus, eleemosynis, cæterisque religiosis actibus insistens, in habitu seculari vitam regulari ducere videbatur; verum in adolescentia sua piaculum grave commiserat, de quo vehementer erubescens, nunquam illud alicui præ nimia verecundia confiteri volebat. Quoties tamen presbytero suo confitebatur, palliatam de isto crimen mentionem faciebat, ita confessionem suam concludens: « De omnibus peccatis meis, quæ modo protuli, et quæ non protuli, culpabilem me fateor coram Deo et vobis. » Cumque hunc finem et confessionis veluti sigillatum sermonem emitteret, trahebat ex in cordis longa suspisia, et tota protinus in lacrymas solvebatur. Hoc igitur per annos plurimos frequenter ac uniformiter actitante, sacerdos, ut erat prudens et sollicitus, advertit aliquid pestiferum latere in corde ipsius: unde etiam tentabat multis argumentis idipsum ab ea per confessionem elicere. Sed dum nihil hac sollicitudine proficeret, monuit eam vicini monasterii Calacensis supra memoratum adire priorem, et ei tanquam viro sanctissimo conscientiam suam totam exponere. Porro sacerdos eumdem priorem super hujusmodi verbo secretius præmunire curaverat. Cum ergo venisset ad eum mulier, et ipsi confiteretur, nihil ab ea potuit extorquere, nisi quod presbyter solebat audire. Factum est autem ut infirmata et minime confessa moreretur. Cumque diutius mortua jacuiasset, tardante filia ejus, quæ de alio remortiori vico ad materni corporis exequias vocabatur, dilata est interim sepultura. Quæ cum tandem concito gradu adveniens magnis ejulatibus fleret et omnes qui aderant ad lamenta converteret, repente misericordissima Dei omnipotentis virtute semina defuncta revixit, et redeuente in proprium corpus anima, post triste divortium factum est dulce spiritus et carnis consortium. Tunc quasi de gravi somno evigilasset, flenti et lamentanti filia sic locuta est: « Noli timere, filia. Cessent a fletibus oculi tui, quia jam miserante Deo revixi. Discinge velaminum impedimenta quibus amicior, ut surgere queam. » Solutis itaque cum omni velocitate ligamentis, erecto capite femina resedit. Tunc illa jubente sacerdos properanter asciscitur, et secedentibus cunctis contagium veterosum protinus per confessionem emititur ac diluitur. Postea vero confluentibus populis ad miraculum intuendum, ipsa mulier inæstimabilis gratia Dei in se facta testis et annuntiatrix effecta, rei gestæ ordinem cunctis exposuit, et qualiter per interventionem piissimæ Dei genitricis et Virginis Marie liberata fuisset, hoc modo dicens: « Ego misericordia peccatricum cum in hac vita cum hominibus conversarer, propter bona opera quæ faciebam et

A religiosam conversationem quam pretendebam, videbar coram oculis hominum stare, sed coram oculis omnipotens bei in ruina mortis jacebam; cuius mandati prævaricatrix esse impia temeritate non pertinui. Constituit enim Dominus in sancta Ecclesia sua, neminem absque confessione posse salvari. Ego autem misera, licet de cæteris peccatis meis puram frequenter confessionem facherem, tamen quoddam grave peccatum quod in adolescentia mea commisi, præ nimia verecundia nulli unquam hominum ausa sui confiteri: propterea omnia bona opera quæ faciebam infructuosa et inutilia mihi reddebam. Verumtamen hunc lapsum meum solebam singulis sere diebus beatissimæ Dei genitrici Mariae, coram ipsis altari vel imagine, seu ubique poteram, poenitendo, lugendo, et flendo confiteri, et ipsis misericordiam miserabilis querimonia implorare, ne me pro hoc peccato meo patetur aternæ damnationis sententiam subire. Postquam autem mortis debitum solvi, protinus a malignis spiritibus undique vallata crudeliter rapiebar, impellebar, discutiebar, et cum amarissima exprobatione peccati mei ad inferni supplicia dannanda trahebar. Recordabar interea eleemosynarum quas feceram, jejuniorum, vigiliarum, orationum, cæterorumque bonorum opcrum, in quibus multo tempore sudaveram, et mirabar quod tanquam omnium criminum rea gehennalibus tormentis absque utilia miseratione destinarer. Quærebam lucem operum meorum, et continuo pestifero labo inconfessi peccati mei de imo conscientiae meæ terribiliter evaporante, ita oculi mei obnubilabantur et contenebrabantur, ut radios veri et æterni luminis, quod per eleemosynas et bona opera conquiritur, nullo modo respicere valerem. Heu! tunc, licet tardus sum, intellexi hæc esse stipendia obstinati et obduri cordis mei; tunc quam sit perniciosus misericordia mortalibus Domini et Creatoris sui præceptis non obedire, non solum scire, sed etiam experiri compulsa sum. Haque omni consilio et auxilio destituta, recordata sum, quod hoc ipsum peccatum meum, pro quo justam damnationis sententiam excipiebam, beatissimæ Dei genitrici et Virgini flendo et lamentando frequenter confiteri solebam: et continuo modicum aliquid spei concipiens, ipsam veram matrem misericordiæ, et unicam spem miserorum, ne me misellam in supremo necessitatibus articulo constitutam derelinqueret, votis magis atque suspiriis quanibz verbis orabam. Nec mora, eadem consolatrix et protectio omnium ad se contingentium, tanquam stella matutina et fulgor meridianus adveniens, terruit et increpavit dæmones qui mihi illudebant, quod suam ancillulam invadere præsumpsissent: jussitque quantocius deponere prædam, ibique dimittere eam, donec a Domino egredieretur sententia, quid inde juheret fieri. Cumque dicto citius parvissent nequam spiritus, ipsa mater misericordiæ accedens ad benedictum fructum uteri sui Dominum nostrum Jesum Christum, adoravit et ait: Obsecro pietatem tuam, Domine, Fili, ne tradas bestiis animam illam, quæ suam transgressionem coram imagine mea toties deploravit. Cui respondit Dominus: Nostri, dilecta mater, quod sine confessione salvari non potest? At filia: Domine, omnia tibi possilia sunt: ne, quæso, confundas faciem pauperulæ hujus, quæ fiduciæ habuit in me: et per multa bona et justa opera faciem tuam, licet non secundum scientiam, placare curavit. Ait Dominus: Quoniam fas non est, ut pro quavis petitione repulsam a me patiaris, et quoniam extra carnem locus confundi et poenitendi non est, placet ut anima hæc proprio corpori redditâ, quod male deliquit, et pejus apud se retinuit, humiliiter poenitendo confiteatur, statimque redacta, debito tandem ordine misericordiam consequatur. Mox itaque Domino imperante, et piissima domina nostra sollicite procurante, missus est ad me ap-

gelus bonus, qui me de omni exspectatione malignorum spirituum eripiens, proprio corpori, ut cernitis, restituit. Nunc ergo confessione peracta, tempus est ut abeam, minime jam redditura, sed in sevnum misericordias Domini canitura, qui me, licet indignam, tremendo iudicio suo, eadem misericordia præveniente et subsequente, tam dignanter subduxit.

Cum hæc illa dixisset, caput in feretro reclinavit: et signaculo sanctæ crucis se muniens, spiritum exhalavit. Utinam quicunque mortis aeternæ jaculo per criminale aliquod peccatum transfossus exemplum istud legerit vel audierit, ad confessionis et penitentiae salutare remedium animetur, sciens procul dubio neminem a Domino veniam consecuturum, qui vicario ipsius, hoc est prælato vel sacerdoti suo, humiliari contempserit! Quod si quis absque fundamento confessionis, virtutum opera super inane præsumptionis ædificare tentaverit, vel de confessione quæ in extremis fit, propter ipsa bona opera sua præsumpsit, seu majore dementia tale aliquid, quale nunc retulimus, de se somniaverit, noverit, quia quanto altius absque alia confessionis volaverit, tanto ruina ejus gravior erit, et quia confessio in extremis tanto difficilius conceditur, quanto superbius de ea præsumit: singularia quoque privilegia paucissimis per divinam gratiam collata, generalitatem prorsus excludunt (35). Ex his colligitur multo melius esse, dum adhuc vacat, et in hoc corpore sumus, prævenire faciem Domini in confessione pura, quam in obstinatione nostra perdurantes, in die generalis resurrectionis sempiternæ confusionis et opprobrii nunquam sibiendi coram angelis et hominibus notam sustinere; insuper etiam horrendæ maledictionis jaculo feriri, quando dicetur impiis et inconfessis: *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv).*

CAPUT VI.

Quanta pietate Dominus somnolentiam cuiusdam devotæ monachi castigavit; quanta severitate altius tepidi et negligenter inertiam corripuit.

Erat in supradicto cenobio Grandissimus monachus quidam spiritualis, et magna gratia prædictus, qui licet assidue cum somnolentiae vitio luctaretur, contendens puram Domino, sicut oportet, devotionis servitutem in psalmodia exhibere, tamen naturæ fragilitatem in hac parte superare non poterat. Quadam itaque vice dum staret in ordine suo in choro, et quasi pigritando et dormitando psallere videretur, astitit ei quædam reverenda persona, cuius vultum non agnoscebat, quæ etiam excitans dormitantem, apprehendit cum per vestimentum a parte pectorali, et quasi de choro extrahere nitebatur. Qui dum traheretur, aperiens oculos, et videns eum dixit: «Quis es, domine, et cur me ita trahis?» Ille autem respondit: «Et tu, cur ita dormis?» Tantum diceret: Nunquid propterea de stratu tuo surrexisti, et chorum intrasti, ut dormitando et capite nutando risum de te inimicis tuis facheres; et non magis propterea, ut Domino creatori tuo in conspectu sanctorum angelorum ipsius alacriter psalleres? Et cum hoc dixisset, dimisit eum, et statim evanuit. Frater vero, qui tam misericorditer a Domino pro somnolentia sua castigari meruerat, in timore Dei excutiens a se somnum torporis et negligenter, curavit deinceps ad vigilandum et psallendum cautor inveniri. Alius quidam in eodem monasterio monachus erat, nomine Bernardus. Hic quamvis juvenili et vegeto corpore robustus appareret, tamen remissius ceteris agebat, exhibens se ad opus manuum pigrum, et ad vigilias somnolentum.

(35) Historia hæc fere incredibilis, certa tamen videtur. Hanc nostra auctor ait se ab abbe Befiloci Arnaldo accepisse, et ille asserbat a priore Cala-

A Unde etiam contubernialibus suis non parum onerosus erat, et ubique de inertia notabatur: præcipue in ecclesia, ubi negligentior inveniebatur. Quadam itaque nocte, cum eum dormientem ad vigilias præcentor monasterii pertæsus nimiam pigritiam ejus solito severius excitasset, ille commoto animo surrexit, et in dormitorium perrexit. Cumque ad necessarium domum accederet, ecce turba dæmonum ad ostium cum ingenti strepitu et terrore adversus eum clamans, et crebris vocibus iterans, «Apprehendite, apprehendite illum.» Quo auditu repente totus inhorruit, et fugam festinanter arripiens, rapido cursu in ecclesiam rediit. Cumque venisset ad stallum suum tremebundus et anhelus, illico defectum cordis incurrit, et corruens in terram, sine motu et sensu diutius velut examinis jacuit... Sublatus autem inde fratrum manibus, et in infirmitorium delatus, cum ab illo terrore aliquantulum respirasset, et sui compos effectus fuisset, percunetantibus fratribus quidnam ei accidisset, rem per ordinem referens, contumaciæ et somnolentiae sue poenas se luisse testatus est. Porro novitus quidam dum ipsa hora in oratorio esset, eumdem dæmonum strepitum et clamorem se audiisse testabatur.

B Sic ergo frater ille piger et negligens divinæ corruptionis stimulo salubriter castigatus, didicit pigritiam, somnolentiam, atque desidiam, ceteraque hujusmodi pestes, vere esse stercora, quæ boves, hoc est, fortes in timore Dei, projiciunt, hoc est abominantur et detestantur: quibus etiam stercoibus immunda dæmonia pigros quosque et inutilles ad ipsorum multam confusionem lapidare non cessant (*Ecclesi. xxii*). Ecce quantum digitat inter negligentiam ex infirmitate contractam, ubi in quotidiano conflitto vigor mentis velut aquis nivis se lavans, puram Dominum nititur exhibere servitatem: et tamen ne insolescat et superbiat, somnolentia cordibus intingitur; et miseram inertiam, quæ arma spiritualia projiciens, hostibus ultra se tradit, non dormitans, sed dormiens et stertens profundius aliquando in choro quam in lecto; nec ulla vivacitate mentis resistens malignis spiritibus illudentibus et dicentibus: *Incurvare, ut transeamus (Isa. li).* Pulchre vero gemino hoc exemplo quod retulimus, ipsa distantiæ expressa est, quia illum athletam Christi, cuius supra mentionem fecimus, per gratiam quidem pugnantem, sed ex infirmitate succumbentem, bonus angelus blando alloquo ad cautelam sui sollicitiorem efficit: hunc vero, cuius inertiam et recordiæ prodidimus, cetera malignorum spirituum terroribus et clamoribus improbis insectando mente captum et fere alienatum reddidit. De bonis sumamus exempla, eligentes magis cum viris virtutum in agone spirituali viriliter certare; pigrorum vero et inutilium tepiditati sic ex animo compatiamur, ut tamen negligentias eorum, propter spem divinæ retributionis, seu propter metum gehennæ ignis, modis omnibus fugere studeamus.

C Nam et seniores Clarævallis de beatissimo Patre nostro Bernardo reserre solebant quia dum quadam vice nocturnis vigiliis interesset, vidi angelum Domini cum incensorio cœlesti thymiamate referito utrumque chorum lustrantem; et quos vigilantes, psallentes et orantes inveniebant, suavissimo nectare spiritualium aromatum corda eorum resciens, fastidium tollebat, et devotionem in eis exacuebat; quos vero somnolentos, pigros et inutiles cernebat, quasi cum indignatione quadam præteribat, nec eos aliquatenus cœlesti pitantia dignos judicabat. Venerabilis etiam Pater dominus Richardus, quondam abbas Saviniaci, de quodam religioso et sancto

censi, qui testis erat oculatus, se eam audivisse. Nec tamen quisquam debet inde præsumere, et salutis suæ non consulere.

abbate, qui in una domorum Saviniacensium abbatizabat, mirabilem quamdam, ac paucissimis, ut reor, expertam gratiam nobis innotuit; quam ipsi ob meritum devotionis sue largitas divine pietatis prærogare dignata est. Nam cum carnalibus non solum desideriis, verum etiam cogitationibus a corde suo penitus eliminatis, in puritate et devotione mentis vigilaret, psalleret et oraret, superna desuper aspirante gratia solebat sentire naribus suis influentiam peregrini cujusdam odoris, nectaream suavitatem cinnamomi, thuris, et balsami, omniumque odoramentorum fragrantiam incomparabiliter exsuperantem. Faucibus etiam suis quasi celestis manna dulcedinem infundi sentiebat, omnem in se saporem, et omne delectamentum suavitatis habentem. Quod veluti fons vivus in ore illius scaturiens, indeque ad interna corporis et animæ defluens, utrumque ipsius hominem dulcore mirabili perfundebat et afficiebat, ita ut ex sententia dicere posset: *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua! super mel et favum ori meo (Psal. cxviii).* Felix anima, quæ non modo in seipsa, verum etiam in corpore suo, quamvis adhuc corruptibili, jam gustare et videre meruit: *Quoniam suavis est Dominus! (Psal. xxxii.)* Nullatenus namque dubitandum est, quod cuicunque tam excellens donum concessum fuerit, carnalia mox in eo desideria potenter extinguit, spiritualia vehementer accendit, ipsamque animam totam igne divini amoris liquefacit. Præterea maligrorum spirituum fugam insinuat, sanctorum angelorum præsentiam indicat; et præoptatum divinæ clementiæ respectum tam felici quam veraci experimento denuntiat. Sic sic novit Dominus consolari humiles in servitu suo strenuos et devotos: novit etiam terrere desides et inertes, commoda carnis suæ plus justo sectantes, præsenti quodammodo judicio declarans quod in futuro examine manifestandum propheta denuntiat (*Malach. iii.*); videlicet quid intersit inter servientem Domino, et non servientem ei; inter voventem Domino et redentem, voventem et non redentem; cui, secundum testimonium sacrae Scripturae (*Eccle. v.*), melius fuerat non vovere, quam post volum promissa non reddere. Itaque quod in supra memoratis personis, diversi pro qualitate meritorum stipendiis, corporaliter et visibiliter Dominus fieri voluit, hoc in cunctis servitium Dei profidentibus spiritualiter et invisibiliter actitari, certissime scire debemus. Sicut enim professionis sue memorares, et nulla laboris seu vigiliarum instantia pertenes, quominus quotidianum psalmodia et hymnorum cursum prompta et alaci devotione persolvant, divinae dignationis pietas secretissima visitatione relevat, sovet et consolatur; sic nimis rurum professionis suæ oblitos, et nec summis, ut aiunt, digitis arduos labores vigiliarum et servitii Dei tangere volentes, horrida dæmonum colluvies variis illusionum et passionum phantasias fœdere non cessat, et in barathrum periculosissimum lepiditatis et negligentiæ de die in diem procliviiores efficere conatur.

CAPUT VII.

Quantum periculum sit sacros ordines ambire (36).

Audiant ambitiosi, auscultent ad sacros ordines seu ad ecclesiastica beneficia impatienter anhelantes, exemplum de ambitioso: audiant, inquam, et contremiscant; et quid sibi de maximis timendum sit, in minimis considerantes, tandem patrimonio crucifixi Domini se imprudenter ingerere vereantur, quoniam *kæreditas ad quam festinatur in principio*, eodem Domino majestatis, qui ex infirmitate crucifixus est, frato, in novissimis benedictione carebit (*Prov. xx.*) Monachus quidam Cisterciensis ordinis, religiosa admodum conversatione vitam suam consummans, tentationibus et ærumnis hujus mutabilis vitæ morte

A interveniente subtractus est. Quo defuncto sacrista domus illius nocte quadam imminente jam tempore vigiliarum, dum præstolarebatur signum horologii vigilans sedebat sic in lecto suo, cum ecce spiritus ejusdem fratris tanquam solidi et palpabili corpore vestitus, repente astitit coram ipso, sique lamentabili voce allocutus est eum: « Domine sacrista, ego sum ille frater nuper defunctus, sed cur nunc ad te venerim, quæso, ut pietatis intuitu pensare digneris. Ego enim dum adhuc essem vivens in corpore, licet per gratiam Dei vigilanter satis in observantiis Ordinis meipsum exercerem, in uno tamen graviter deliqui: quod scilicet sacrum diaconatus ordinem carnaliter concupivi, et ut ad hunc honoris gradum ascenderem, sine respectu timoris Dei valde inquietus fui: quodque adhuc est gravius, absque condigna penitentia hujus delicti de corpore exivi, quia nec tanti ponderis hoc fore putabam, quanti post mortem inveni. Sed pius Dominus idcirco nunc me tibi apparere concessit, quatenus qui jam per meipsum mereri nihil possum, fratribus nostrorum, qui adhuc tam sibi quam aliis misericordiam Dei promereri possunt, orationibus debeam adjuvari. Itaque obsecro per pietatem Domini nostri Iesu Christi quatenus calamitatem meam priori exponas, ipsumque roges, ut in capitulo me absolves, generalem orationem pro mea liberatione fratribus injungere dignetur. Ut autem noveris hæc quæ vides et audis phantasticam nequaquam illusionem esse, in argumentum veritatis psalterium quod portarius ante aliquot dies in capitulo requisivit et nondum invenit, in tali loco repositum invenies. »

B Verum sacrista qui hæc audierat et viderat, licet multum miraretur tam insolitam novitatem rei, tamen cum esset homo maturi consilii, ipso die nemini quidquam super hoc verbo locutus est, reputans ne forte tanquam somniator aut a dæmonibus illusus derisus haberetur. Nocte vero sequenti, dum sicut prius vigilans et sedens in lecto suo, de his quæ præterita nocte contigerant attentius cogilaret, rursus idem defunctus sicut antea vigilanti et stu penti apparuit, dixique ei: « Non recte agis, domine sacrista, non recte agis circa me, qui iram Domini porto, quoniam peccavi ei, in cuius manus quam horrendum sit incidere, utinam et tu non experiaris? O si scire posses quam gravis est jam minima pena animæ carne solute, profecto non tam negligenter ageres, sed totis viribus succurrere satageres. Quapropter etiam atque etiam contestor tecum per Deum, ne ulterius dissimules, sed petitionem meam effectui mancipare festines, quia spero me per orationes fratrum nostrorum apud clementissimum judicem Deum misericordiam adepturum. Ut autem totius dubitatis scrupulus de corde tuo tollatur, et meipsum esse, quem paulo ante viventem in carne bene noveras, non dubites, ecce tolle de manibus meis psalterium quod portarius in capitulo quæsivit, et nondum invenit. Tulit itaque sacrista psalterium de manibus ejus, super tam inauditis mirabilibus Dei vehementi obstupefactus, quia ipse vere est qui facit mirabilia magna solus. Porro idem sacrista scire volens, utrumnam solidum et palpabile esset corpus quod videbat, utrumve sic subjaceret tactui sicut visu, cum habere prope se virginem, tulit eam et quasi tangendo experientia satisfacteret, levi ictu vibravit illam; sed mox nullo penitus obstaculo resulstante, quasi per vacuum aerem, sic per corpus quod apparatus transducta est. Mane autem facto, priori et fratribus quæ viderat et audierat innotuit: psalterium etiam quod accepérat, tanquam veritatis pignus protulit, sique fratris illius anima per communes fratrum orationes, et missarum cœlēbrationes pœnīs, ut credimus, absoluta, beatitudinis æternæ consortium Deo miserante promeruit. Sed quid est quod ommnipotens Deus in his novis-

(36) Historia de ordinum ambitioso incerta est.

simis presentis saeculi temporibus tam multa de animarum statu clarescere facit, quae antea latuerunt, ita ut apertis revelationibus atque ostensionibus, animarum post mortem vita, futuri quoque saeculi manifestatio se nobis quodammodo inferre, jamjamque aperire videatur, nisi hoc quod beatus ait papa Gregorius, quia, « quanto præsens saeculum propinquat ad finem, tanto futurum saeculum ipsa jam quasi propinquitate tangitur, et signis manifestioribus aperitur ? »

Væ igitur iis qui, tremendi et aterni judicij Dei tantis et tan manifestis erumpentibus signis, adhuc secundum Apostolum, turpe lucrum sectantes, quæstum æstimant pietatem, qui sacris ordinibus et ecclesiasticis honoribus per fas nefasque se intrudere non verentur : et cum item dicat Apostolus nemine sibi debere assumere honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron (*Hebr. v.*), isti e contrario superbæ oculo et insatiabili mente quilibet ecclesiasticas dignitates prece, pretio et obsequio mendicare non erubescunt, non ut vigiliis, jejuniis et orationibus intenti, lucrandis animabus invigilant, sed ut gulas et ventri, vanitati, voluptati et superbæ vite satisfaciant, quorum damnatio, nisi resipuerint et patientiam egerint, tanto erit præ omnibus hominibus durior et importabilior, quanto ipsa divina sacramenta indigne pervadere et vicariorum Christi sacros ordines carnaliter sibi arrogare non timuerunt. Sed quid agimus, vel potius quo lacrymarum imbre plangere poterimus, quod bac ambitionis peste universum genus filiorum Adam sic generaliter infectum est, ut quanto quis religiosior, sanctior et perfectior esse contenderit, tanto subtilius hoc infirmæ mentis vitio se pulsari erubescat ? Sicut enim in quadam sermone suo testatur beatus Bernardus, nobilis creatura sumus, quippe ad imaginem Dei creati, sursum aspiramus omnes, ad alta nitimur cuncti, et sublimia sectamur universi : nec esset omnino ullum vitium aititudinis appetitus, si legem ab Altissimo prefiam nullus ascenderet gestientium transgredieretur. Quia vero interveniente peccato intentio nostra curva, ratio cæca, voluntas infirma effecta est, necesse habemus pro imperfectione nostra compungi in cordibus nostris, scindi in confessionibus, humiliari in poenitentia laboribus, et omnino solliciti esse, ne unquam demus membra nostra arma iniquitatis peccato ; hoc est ut nunquam vanis adulatioibus, simulatoriis obsequiis, vel quibuslibet quasi suavium morum lenocinii, morbo nos ambitionis laborare, a proximis vel præpositis nostris deprehendi patiamur.

CAPUT VIII.

De periculo inobedientia (37).

Cum Apostolus de Domino et Salvatore nostro dicat quia *factus est Patri obediens usque ad mortem* (*Philip. ii.*), et *beatissimus legislator noster Benedictus obediens usque ad impossibilitatem extendat* (38) ; ipse etiam Dominus de prælatis Ecclesiæ suæ fateatur : *Qui vos audiit, me audit; et qui vos spernit, me spernit* (*Luc. x.*) ; dolendum valde est sacrae religionis professores, et obedientiam super omnia et ante omnia voventes, in tantum quandoque superbæ et inobedientiae fastum protrumperet, ut nec precibus flecti, nec minis terri queant, ut ab insinuæ suaæ fervore detumescere vellent. Unde necessarium reor exemplum inobedientiae in medium adducere, quatenus ii, qui iracundia felle commoto, et superbæ ulcere exasperato, nec Deum timent, nec homines reverentur, audientes quam terribili judicio suo Deus superbis resistit, discant magis humiliari et obediere cum mitibus, quam spolia contumacia et arrogantia

(37) *Quod de fratris inobedientis poena referatur, debuissest iste auctor expressione nominum priorum probabile reddere : ut fecit in sequenti*

A dividere cum superbis. *Conversus* quidam Cisterciensis ordinis priori suo inobediens factus, quod sibi imperabatur superba mente facere despiciens, nullo respectu timoris Dei, nullis fratribus blandi admonitionibus ad hoc poterat induci, ut obediens imperanti : quinimo tumidis et indisciplinatis responsionibus hoc se nanquam facturum garriebat. Interea sole ad occasum vergente clauditur dies : et ipse rancor et amaritudinis felle plenus, et in contumacia sua perdurare non pertimescens, tamquam pausaturus in lecto suo se collocavit, illius Apostolici male memor : *Sol non occidat super trandam vestram* (*Ephes. iv*). Ecce autem primo conticinio noctis, cum necdum obdormisset, sed adhuc diræ superbæ vitio, corde machinando malum, satisfaceret, adsunt duo nequam spiritus fuligine tetrores, draconibus crudeliores, stantes ante lectum ipsius : *quorum unus alteri quasi interrogando sic locutus est : Quisram est iste qui jacet hic ? Respondit alter : Conversus quidam.* Rursus ille qui prior locutus fuerat, quasi substomachando : *Nequaquam, inquit, sed inobediens quidam.* Et continuo subiecit auctor dicens : *Ergo si inobediens est, trahamus illum ad portam.* Nec segnus dicto quod dixerat execquuntur. Nam manus misero injicentes, et de lectulo minus suaviter excutientes, os etiam ipsius, ne clamare posset, obturantes, de dormitorio et cœtu fratrum obedientium inobedientem et contumacem traxere crudeliter. Deinde per sera cum ferentes, cum venissent extra septa monasterii, coeperant illudere ei, proh nefas ! ad alterutrum eum jaculantes, sicut solent homines ludentes pilam jacere et capere. Cumque dautus illusissent ei, dimiserunt illum ad horam recessentes ab eo. Sed, o inexplicabilis diabolice nequitia crudelitas ! post paululum namque reversi, cum sicut prius coepissent illudere ei, ecce signum servitii omnipotens Dei subito insonuit : ad cuius tinitum, tanquam si tonitrum de cœlo eu m. fragore super eos rueret, territi fuderunt; miserum vero conversum jam non superbum et contumacem, sed ad instar damule pavidi ac tremebundum, in quamdam paludem qua ibi erat projece sunt. Qui se inde prout poterat proripiens, subitus quædam arborum consedit, totus ex uligine paludis denigratus atque stedatus. Ubi cum nōcere et angustia depresso sederet, et incontinenti reddituras larvæ diemonum effigies formidaret, astitit ei repente persona quedam reverenda, dicens ad illum : *Confortare, et noli timere, quoniam maligil illi tenebrarum ministri, superbæ et contumacie electores, tibi ulterius nocere nequaquam praesentent. Hæc autem justo Dei judicio tibi propterea acciderunt, quia tam superbe inobediens et rebellis esse seniori tuo non timuisti.*

Mane autem facto cum conversus idem inter cateros fratres non appareret, et licet multum per officinas quæsusitus inveniri non posset, suspecti sunt omnes clandestino eum discessu ad saeculi vomitum rediisse. Erat autem situs loci talis, ut coquinarios oportet ad ministerium coquine mundam aquam extra portam haurire. Unde fratres qui tunc coquinæ officio inservabant, summo mane egressi ad hauriendam aquam, viderunt conversum illum, velut amentem, sub arbore sedentem : festinatoque redeentes priori et fratribus quod viderant indicarunt. Prior itaque assumptis secum aliquantis ex fratribus exivit foras ad eum; vidensque eum sic miserabiliter se habentem, quæsivit quare illic sederet, vel quid mali illi accidisset. Ipse vero caninis rictibus morsum intentans fratribus ad se accedere volentibus, et torvis oculis

cap. probabile narrationem de pio, sed inobedienti pastore.

(38) S. Bened. cap. 68 Reg.

singulis respicioneis dicebat : « Vos tota nocte hac A vidistis me ludibrio fuisse malignis spiritibus , et nemo ex vobis auxilium mihi ferre curavit. » Protinus ergo intellexerunt fratres eum pro culpa imobedientiae et contumacie sue aliquas poenas solvisse ; et præcipiente priore ductus est in infirmitorium , ibique diu jacens et eadem amentia labrans , didicit ex iis quæ passus est , contumax et rebellis non esse , et , sicut scriptum est , sola vexatio intellectum dedit auditum (*Isa. xxviii*). Itaque sicut incomparabile malum est superbia et rebellio , ita sine exemplo punientur , damnabuntur et cruciabuntur superbii , arrogantes et rebelles. Quorum sententia longe sit ab omni bus nobis , qui Deum sincera et humili charitate diligere , et vicariis ipsius prælati nostris in omni sollicitudine propter ipsum subdi et obedire decrevimus.

CAPUT IX.

Item de periculo inobedientie.

Sunt vero nonnulli , qui licet ab hac grossa et quadammodo manifeste peremptoria inobedientia tota sollicitudine , sicut dignum est , declinant , in minoribus tamen præcepis per obedienciam injunctis minus cauti , limitem obediencie facile transgreduntur , sed eti postea reatum inobedientia confessione et penitentia diluere co[n]tantur , magis hoc perfuntorie , quam vera cordis contritione facere comprobantur. Iiis ergo adhuc exemplum inobedientie proponere non gravabor , ut quibus panis mendacii , id est propriæ voluntatis appetitus , contra mandatum prælati sui suavis esse dignoscitur , hoc exemplo territi resipiscant , ne forte panis furtivus in stomacho conscientie vertatur in fel aspidum : sicutque divitias inobedientie , quas delectabiliter devorarant , evomant , et de ventre eorum extrahat eas Deus. In provincia quæ dicitur Germania trans Rhenum , quæ etiam generali nomine Saxonie vocatur , territorio civitatis Parbrunnensis , quam Carolus magnus imperator condidit , exstat coenobium sanctimonialium Arolsdieciun nuncupatum , quod sanctissimorum apostolorum filiorum Zebedei sacre nomini attulatum , magnæ antiquitus religiosis et districtissime disciplina fuisse dignoscitur. Huic monasterio quando tempore præfuit vir vite venerabilis , nomine Petrus , de ordine Regularium canonicorum assumptus , quoniam et ipsius monasterii instituta secundum Regulam beati Augustini disposita sunt. Erat ergo homo ille mandatorum Dei scrutator sedulus , et executor devotus , charitate clarus , humilitate submissus , castitate præcipuus , qui , tanquam fidelis paronymphus et amicus sponsi , sponsarum Domini sui sibi commissarum castitatem p[ro]verbi devotione zelabat , latrunculos quoque integratia corruptores , ne thalamum celestis sponsi violarent , viriliter propulsabat. Cunque bonis polliceret moribus , hoc in conversatione sua præcipuum velut pretiosam margaritam habebat , sacre videlicet venerationi Dei genitricis sincera cordis affectione insistore , hostiam salutarem et sacrificium singulare , per quod peccata mundi tolluntur , is ejus honore multa cum devotione frequenter immolare ; ipsam sibi in cunctis necessitatibus suis advocationem eligere , ipsiusque suffragia lacrymosis et continuis precibus implorare. Porro laudabilem talem consuetudinem sibi efficerat , ut quoties conuenienter inelliflum ejusdem beatae Virginis et matris nominari audisset , si opportunitas p[ro]tendit venire decesset , inclinato reverenter capite , genibus etiam aliquantulum incurvatis , salutationem angelicam eidem matri misericordie , quanto devotius poterat , representaret. Demique optimi agoni certamine feliciter consummato , tempus advenit , quo veridicam illam coelestis oraculi sententiam experiretur dicentis : Beati mortui , qui in domino moriuntur ! (*Apoc. xiv.*) Adversa namque

A correptus valetudine febribus coepit aestuare , et quanto viciniorum esse mortem signa mortis eru[m]p[er]ta nuntiabant , tanto specialis patrone personæ suæ , dominæ nostræ , auxilium coepit enixius flagitare : et ut ad servuli sui exitum occurriere , seque a malignorum spirituum nequissima crudelitate tueri dignaretur , attentius orare.

Itaque paucis diebus ante dormitionem suam vocavit ad se priorissam ejusdem loci , nomine Gislam , prudentem valde ac religiosam virginem , quasdam etiam de senioribus sororibus , dixitque ad illas : « En ego ingredior viam universæ carnis ; et licet pro modulo meo puram Domino studuerim exhibere servitutem , tamen quia nescit homo utrum amore dignus sit , an odio , districti Judicis anticipitem sententiam reformato. Porro notum vobis facio quod beata Dei genitrix Virgo Maria , Regina cœli , Domina mundi , me cras qualemcumque servulum suum circa horam sextam visitare , atque , ut spero , credo , confido , de hujus mundi exsilio eruere secumque ad cœlestis patriæ lucidas mansiones assumere dignabitur. Quod enim meis me meritis consequi posse nullatenus presumo , hoc per ipsius sanctissima merita mihi fiducialiter usurpo. Vos ergo dum totam mundari quantocius facite , sedilia componite et ornate , ac circa horam quam prædixi , universas sororas cum thymiamate et cereis adesse præcipite ; cumque ego versiculum illum sequentiæ Assumptionis B. Virginis , *Te, cœli Regina, incopro;* cunctæ siu[m] sorores in jubilo cordis et vocis sequeatam ab eodem versiculo usque ad fineu[m] alacri devotione percantent. Verum priorissa ceterisque sororibus quæ aderant , filium continuo dictis ejus adhibentibus , ut pole sanctitatis et innocentiae ipsius conciliis , conversus quidam nomine Theodericus , ad caput lectuli in quo homo Dei jacebat stans , et incredulus iis quæ dicebantur , tali in corde suo loquebatur : « O vere mobile , et infirmum omnique verbo credens genuz feiniseum ! Ecce ea[us] homo hic in vicinia mortis constitutus , deficiente sensu , aliena loquitur : et ista sorores verba ejus tanquam ex ratione prodeuntia , vel veritate subnixa , putant continuo effectui fore mancipanda. » Talia eo cogitante , sanctus sacerdos caput virtute qua poterat elevans , et ad partem illam ubi conversus stabat oculos dirigens : « Esne , inquit , ibi , frater Theoderice ? » Quo respondente : « Sum , domine.—Accede , ait , huc ad me. » Ilio quoque protinus accende : « Da , inquit , manum tuam . » Obstupefactus conversus , et adhuc eum quasi minus compotem sui considerans , non ausus tamen contradicere sermonibus sancti , dedit manum suam. Quam vir Dei apprehendens , et digitis suis digitos ejus fortius stringens : « Sicut , ait , verum est quod ego manu mea manum tuam teneo , digitisque meis digitos tuos stringo , sic verum est quod ego per virtutem gratiae Dei locutus sum : quod autem tu in secreto cordis tui loqueris , falsum esse scias : me scilicet delirare sensuque turbato nescire quid dicam. »